
 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/2 

 
NPU1002497282 

 

       
 

 

 

 
 

 
Váš dopis čj. / ze dne:  
Naše čj.:   NPU-310/13950/2025 
Vyřizuje:   Kučerová Tvardíková 
Spisový znak:  17.8 

 
Praha   28.2.2025 

 

Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. 

Odborná vyjádření k instalaci FVE dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb. v období 2023-2024 
 

XXXXXXXXXXX, 
 
Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 
(dále také jako „povinný subjekt“) obdržel dne 14.2.2025 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), v níž požadujete poskytnutí 
informací týkajících se „počtu schválených instalací FVE v působišti Vašeho úřadu, a to dle 
jednotlivých roků od prvního roku, kdy jste nějakou FVE schválili do roku 2025 včetně, a to 
v památkových rezervacích, památkových zónách, na národních/nemovitých kulturních památkách, 
v jednotlivých ochranných pásmech kulturních památek/ rezervací atd, a obec jednotlivých instalací“. 
Svou žádost v totožném znění jste dne 14.2.2025 podal na všech 14 územních odborných pracovišť 
povinného subjektu samostatně.  
 
Na základě telefonického hovoru s povinným subjektem dne 18.2.2025 jste svou žádost upřesnil a 
zúžil její předmět tak, že nyní požadujete „poskytnutí celkového počtu souhlasných odborných 
vyjádření povinného subjektu dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb.  k umístění FVE za rok 2023-2024, 
v členění dle umístění FVE v památkových rezervacích, památkových zónách, na 
národních/nemovitých kulturních památkách, v jednotlivých ochranných pásmech kulturních 
památek/ rezervací, a dle územní působnosti jednotlivých územních odborných pracovišť“ (dále jen 
„žádost“). Současně jste byl informován, že s ohledem na interní postupy povinného subjektu a 
procesní ekonomii Vám budou požadované informace poskytnuty v jedné odpovědi za všechna Vámi 
oslovená pracoviště povinného subjektu. 
 
Dne 26.2.2025 jste byl v souladu s § 14 odst. 6 zákona č. 106/1999 Sb. vyrozuměn o prodloužení lhůty 
pro vyřízení Vaší žádosti o informace o 10 dnů, tj. do 10.3.2025. 
 
Povinný subjekt neshledal důvod pro odmítnutí Vaší žádosti, z toho důvodu Vám požadované 
informace tímto přílohou poskytujeme v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.  
 
Současně opět zdůrazňujeme, že Národní památkový ústav je odbornou organizací státní památkové 
péče, které není svěřena rozhodovací pravomoc a nevykonává státní správu, není výkonným 
orgánem státní památkové péče. Písemná vyjádření Národního památkového ústavu vydaná dle 
§ 14 zákona č. 20/1987 Sb. nejsou správním aktem, jímž by se rozhodovalo o právech a 
povinnostech fyzických nebo právnických osob, a nejsou pro příslušný výkonný orgán státní 

 

 



 

Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské náměstí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana 
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
2/2 

památkové péče závazná. Poskytnuté informace obsahují jak počty souhlasných písemných 
vyjádření povinného subjektu, tak písemných vyjádření obsahujících souhlas vázaný na splnění 
podmínek. Národní památkový ústav není vybaven pravomocí schvalovat či neschvalovat umístění 
FVE dle zákona č. 20/1987 Sb.  
 
S ohledem na shora uvedené shrnujeme, že poskytnuté informace nemají vypovídací hodnotu 
v tom smyslu, že by poskytovaly přehled o „schválených“ záměrech instalace FVE z pohledu zákona 
č. 20/1987 Sb. v daném časovém období. Navíc ani v případě schválených FVE nelze hovořit 
současně o počtu realizovaných FVE, neboť výsledkem schválení je vznik práva ale nikoli povinnosti 
realizace FVE. Jakkoli by bylo žádoucí, aby výkonné orgány státní památkové péče respektovaly 
odborné názory povinného subjektu obsažené ve vyjádřeních dle § 14 zákona č. 20/1987 Sb., 
současná zákonná úprava tento přístup nezakotvuje, aplikační praxe výkonných orgánů státní 
památkové péče může být odlišná a výsledná podoba realizovaných FVE navíc nemusí vždy odpovídat 
podaným žádostem. 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
v z. Ing. Oldřich Pešek 
náměstek pro správu památkových objektů 
 
Ing. arch. Naděžda Goryczková 
generální ředitelka 
 
Přílohy (počet svazků): 

- Přehled souhlasných písemných vyjádření NPÚ k umístění FVE v letech 2023-2024 dle zákona 
č. 20/1987 Sb. 


